Дело № 5-4-80/22
                                                   УИД: 16MS0002-01-2021-003319-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2022 года                                     г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1. КоАП РФ, в отношении:

«Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, уроженки г. Казань, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
07.07.2021 примерно в 19 час. 00 мин. «Данные изъяты», находясь у д. 16 по ул. Лучевая-Садовая г. Казани, в ходе ссоры совершила иные насильственные действия в отношении несовершеннолетнего «Данные изъяты», «Данные изъяты» г.р. (14 лет), а именно - хватала за руки,  причинив ему физическую боль, которые не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.

В судебном заседании «Данные изъяты» пояснила, что вину в совершении административного правонарушения она не признает. 07.07.2021 между ней и соседями по даче, а именно «Данные изъяты» произошел конфликт на почве парковки автомобиля, т.к. последняя отказывалась убирать свою машину и  не давала ей проехать к своей даче. В ходе указанной ссоры «Данные изъяты» оскорбляла ее, а ее несовершеннолетний сын стал снимать все происходящее на мобильный телефон буквально засовывая камеру ей в лицо. Она его за руки не хватала, а лишь отводила его руку с телефоном от своего лица.

Несовершеннолетний потерпевший «Данные изъяты» в судебное заседание не явился, в связи с нахождением на обучении за пределами РФ.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего – «Данные изъяты» в судебном заседании пояснила, что 07.07.2021 между ней и соседями по даче, а именно «Данные изъяты» произошел конфликт на почве парковки автомобиля, т.к. последняя требовала убрать машину, хотя она припарковалась у своей дачи. В ходе указанной ссоры «Данные изъяты» оскорбляла ее, а ее несовершеннолетний сын – «Данные изъяты» стал снимать все происходящее на мобильный телефон. При этом он ни к кому не подходил, а наоборот, просил, чтобы «Данные изъяты» отошла от него. В какой-то момент она бросилась на «Данные изъяты», схватила его за руки и в итоге выбила из его рук мобильный телефон. По данному факту они обратились в полицию, т.к. на следующий день у «Данные изъяты» по прежнему болела рука. В настоящее время ее сын находится на обучении с выездом за пределы РФ. Он был опрошен УУП в ее присутствии и пояснил, что действиями «Данные изъяты» ему была причинена физическая боль.
Представитель «Данные изъяты» – «Данные изъяты» в судебном заседании настаивал на привлечении «Данные изъяты» к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Допрошенный в судебном заседании УУП ОП № 4 «Юдино» УМВД России по г. Казань «Данные изъяты» пояснил, что им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении «Данные изъяты» по ст. 6.1.1 КоАП РФ. Так, 08.07.2021 в отдел полиции поступило сообщение о конфликте между соседями. Он выехал на данную заявку. В ходе проведения проверки в присутствии законного представителя им был опрошен несовершеннолетний Тонон Ромео, который пояснил, что в ходе конфликта «Данные изъяты» хватала его за руки, выбила из рук мобильный телефон, от чего он испытал физическую боль.

Выслушав лиц, допрошенных в судебном заседании, исследовав письменные  материалы дела, суд приходит к следующему.
Из заключения судебно-медицинской экспертизы № 5061/3772 следует, что у «Данные изъяты» телесные повреждения не обнаружены.
При этом на видеозаписи, имеющейся в материалах дела, зафиксировано, как «Данные изъяты» схватила Тонон Ромео за руку.

Из письменных объяснений Тонон Ромео, данных  в присутствии законного представителя, следует, что 07.07.2021 между его мамой и соседями по даче, а именно «Данные изъяты» произошел конфликт на почве парковки автомобиля, т.к. последняя требовала убрать машину. В ходе указанной ссоры «Данные изъяты» оскорбляла его маму, а он стал снимать все происходящее на мобильный телефон. В какой-то момент «Данные изъяты» бросилась на него, схватила его за руки и в итоге выбила из его рук мобильный телефон. При этом от ее действий он испытал физическую боль.

При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ).

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что доказательства, полученные в рамках проведения процессуальной проверки по КУСП № 7319 могут быть признаны судом допустимыми  доказательствами и учтены при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении «Данные изъяты»
Протокол об административном правонарушении составлен полномочным лицом правильно в соответствии с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ в присутствии «Данные изъяты» Положения ст.51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ему были разъяснены. Процессуальные документы составлены последовательно в соответствии с требованиями КоАП РТ. Оснований признания представленных в судебное заседание доказательств недопустимыми, не имеется.

На основании изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина «Данные изъяты» подтверждается протоколом об административном правонарушении, материалами КУСП № № 7319 от 08.07.2021, в том числе: объяснением «Данные изъяты», «Данные изъяты», рапортами сотрудников полиции, сообщениями «02», постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела и видеозаписью. Также вина «Данные изъяты» подтверждается пояснениями «Данные изъяты», данными в судебном заседании и частично пояснениями самой «Данные изъяты»
Доводы «Данные изъяты» о том, что она «Данные изъяты» не хватала, опровергаются показаниями потерпевшего «Данные изъяты», его законного представителя, а также видеозаписью.
Показания «Данные изъяты» суд расценивает, как данные им при реализации права на защиту.
Суд полагает доказанной вину «Данные изъяты» в совершении административного правонарушения.

Действия «Данные изъяты» судом квалифицируются по ст. 6.1.1 КоАП РФ как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

  При назначении административного наказания  мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
В связи с изложенным, в связи с тем, что «Данные изъяты» официально трудоустроена, суд считает возможным назначить виновному наказание в виде штрафа, как наиболее целесообразное наказание.
Руководствуясь ст.ст. 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать «Данные изъяты» виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 010 630 101 011 40, ОКТМО 92701000001, УИН № 0318690900000000026730284.

Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка №4 Кировского района г. Казани (420102, г. Казань, ул. Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты штрафа в предусмотренный законом вышеуказанный срок, виновное лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления,  через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

А.О. Крюченкова
4